Ibid. c. 13.

Lib. 83. 99.

9. 34.

Lib. de quant. animæ c. 30.

Ibid. c. 33.

Lib. 83. 99. 9. 64.

L. 2. de Ser. in monte 7. 20.

Serm. 39. de verb. Domini c. 1.

1. Joan. 2. Lib. 6. Musica 14.

Lib. 5. cont. Jul. 1. 16.

Ibidem.

beati sumus. Et libro secundo de Sermone Domini in monte: *Quæ tamen omnis immunditia (odij & contemptus rerum divinarum) rerum temporalium dilectione concipitur, id est, dilectione huius seculi (seu rerum hujus mundi, sub quo omnes res creatæ continentur) cui iubemur renunciare, ut mundi esse possimus. Et in sermonibus de verbis Domini, de vocatione Christianorum diserens: Ad hanc expectationem, & propter hanc spem Christiani facti sumus. Nonne spes nostra non est de hoc seculo? Non amenius seculum. Ab amore seculi (id est, rerum omnium ad hoc seculum pertinentium) vocati sumus (scilicet ad Christum & Ecclesiam: à vocando enim Ecclesia nuncupata est) ut aliud seculum speremus, ac diligamus. Si disciplina Christiana nos iubet renunciare seculo, hoc est, ut Augustinus exponit, ut non diligatur seculum neque secularia, peccatur profecto si diligatur. Nam illud Christianæ disciplinæ & renuntiationis præceptum, non aliunde nisi ex Scripturis haustum est, quæ disertè iubendo per os Apostoli Ioannis clamant: Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. In quem locum Augustinus: sicut præceptum est animis à Domino, quid diligant, ita per Ioannem Apostolum, quid non diligant, nolite, inquit, diligere mundum &c. De cuius loci sensu idem Augustinus: Apostolus Ioannes non ait: Nolite uti mundo, sed, Nolite diligere mundum; ubi posuit & concupiscentiam carnis: qui enim non diligens vivit, quasi non utens vivit, quia non eius rei causa utitur, sed alterius quam diligens inveniatur, ut etiam non diligens hac utatur. Clamant Scripturæ per os Apostoli Pauli: Et qui utuntur hoc mundo quasi non utantur. In quem locum rursus idem Doctör: Quid est, quasi non utantur; nisi non diligant quo utuntur, quoniam tale est, ut bene aliter non utantur? Et hoc quidem etiam in his rebus observandum est, quæ in hoc mundo sic bona sunt, ut tamen eas diligere non oporteat. Hinc idem Apostolus Paulus disertè præcipit: Nolite conformari huic seculo: Itud enim amore fit, quo*

quis amat seculum seu rem secularem propter se; non ad aliud referendo, seu quod idem est, tanquam finem dilectionis, in quo quiescat: quod fit in omni omnino peccato, sive mortali sive veniali, ut infra dicendum est: Nisi voluntas, inquit, quicquid in eis (exterioribus rebus) capit, ad meliorem veriorumque vitam referat, atque in eo sine cuius intuitu hac agenda iudicat, quiescat, quid aliud facimus, nisi quod nos Apostolus facere prohibet, dicens: Nolite conformari huic seculo? Et alibi: Non ut conformemur huic seculo, finem constituendo in bonis talibus, & in ea detorquendo beatitudinis appetitum: sed ut quicquid in usu temporalium rationabiliter facimus, aeternorum adipiscendorum contemplatione faciamus, per ista transientes, illis inherentes. His Christianæ vocationis præceptis institutus Augustinus ubique clamat, omnia quæ in mundo sunt, solo excepto Deo, vitiosè diligi, & hoc in sacris Scripturis esse præceptum: Itaque, inquit, in novo Testamento sic ab istorum (visibilium seu sensibilium) amore prohibemur, non respicientes ea quæ videntur, sed quæ non videntur &c. Amandus igitur solus Deus est, omnis verò iste mundus, id est, omnia sensibilia contemnenda; utendum autem his ad huius vitæ necessitatem. Et infra: Quid est aliud falsis boni illud ut que decipi, quam te ipso inferiora, miranda atque appetenda arbitrari? Habet igitur vir temperans in huiusmodi rebus mortalibus & fluentibus vitæ regulam utroque Testamēto firmatam: ut nihil eorum diligat, nihil per se appetendum putet; sed ad vitæ huius atque officiorum necessitatem quantum satis est usurpet, utentis modestiâ, non amanti affectu. Ecce apertissimè declaratum utriusque Testamēti hanc esse regulam, nihil rerum temporalium esse diligendum, nihil mirandum, nihil per se appetendum, hoc est, ut exponit, nihil amanti affectu esse complectendum. Ex quo necessarîo sequitur, affectum amoris nulla in re temporalis seu hujus mundi, qui divinitus diligi vetatur, sine peccato posse collocari.

CAPVT XIII.

Ratio petitur ex natura cupiditatis, & peccati, sive mortalis, sive venialis.

SED constabunt ista apertius, si, quid sit peccatum, & unde ratio ejus petenda sit, ex Augustini doctrina paulò accuratius disquiramus. Tradit enim sublimis ille doctör frequentissimè, non esse aliud peccatum, quam amorem rei temporalis, sive rei, quæ amanti invito auferri potest; hoc est, amorem cujuscunque creature. Nam in primis libro primo de libero arbitrio cum rationem peccati ex professo investigaret, atque docuisset, neque ex lege vetante, neque ex pena damnante, neque ex eo, quod sibi hoc homo nollet fieri, quod alteri facit, esse petendam; tandem concludit, ex sola libidine sive cupi-

ditate esse metiendam. Iam videte, inquit, non est, et opus esse longa sermone, ut mihi de homicidio, lib. 1. 1. sacrilegio; ac prorsus de omnibus peccatis persuadeatur. Clarum est enim, iam nihil aliud quam libidinem in toto malefaciendi genere dominari, quam alio nomine cupiditatem vocari dicit. Et in eodem libro inferius: Convenit inter nos, omnia malefacta non ob aliud mala esse, nisi quod libidine, id est, improbanda cupiditate sunt. Et in libris de doctrina Christiana eandem doctrinam tradit: Non præcipit Scriptura, nisi charitatem; neque culpatur, nisi deus cupiditatem, & eo modo informat mores hominum. Et aliquantò inferius: In omnibus enim talibus (rebus prætereuntibus) non usus rerum, sed libidine

353

libido utentis in culpa est. Quod cum in utendis uxoris non propter voluptatem declarasset, sic, addit: *animadvertendum est in cetero quoque usum verum abesse debere libidinem.* Et rem istam velut indubitam definitiva auctoritate decidens; *Cave putes, inquit, quicquam potuisse dici verius, quam id quod dictum est, radicem omnium malorum esse avaritiam; hoc est, plus velle quam sat est. Tantam autem sat est, quantum sibi exigit natura in suo genere conservande moans. Avaritia enim que Græce φιλαργυρία dicitur, non in solo argento, vel in nummis (unde magis nomen duxisset ferunt: argento enim nummi, vel mixto argento frequentius apud veteres fiebat) sed in omnibus rebus, que immoderate cupiuntur, intelligenda est, ubi in quo omnino plus vult quisque, quam sat est. Hæc autem avaritia CVPIDITA est; cupiditas vero improbia voluntas est, ergo improbia voluntas malorum omnium causa est. Et alibi sæpillimè repetit,*

*omnium malorum radicem esse cupiditatem, & radicem omnium bonorum charitatem, esse venenum charitatis; non esse opus Dei, esse portam mortis: quod nihil boni potest generare, sicut caritas nihil mali. Alibi vocat eam voluntatem malam; & nihil tam inimicum esse bonæ voluntati, quam libidinem. Esse peccatum, cum per eam amantur temporalia. Usque adeo vero omnem malitiam ex cupiditate petendam esse sentit, ac docet Augustinus, ut cupiditatem proprium peccatorum nomen esse definit. Nam in libro secundo de sermone Domini in monte dicit: *Voluntas est non nisi in bonis, nam in malis flagitiosisque factis cupiditas proprie dicitur non voluntas.* Quod alijs in locis frequenter repetit. Et alibi: *aliud est caritas radix omnium bonorum, aliud cupiditas radix malorum; tantumque inter se differunt, quantum virtus & vitium.* Et statim adiungit: *Cum ergo peccat homo, non secundum charitatem, sed secundum cupiditatem peccat, secundum quam non est natus ex Deo.* Et iterum: *sed cupiditas hominis, que vitium est, hominem habet auctorem, vel hominis acceptorem, non hominis creatorem: ipsa est enim concupiscentia carnis, & concupiscentia oculorum, & ambitio seculi, que non est ex Patre, seu ex mundo est.* Sub quibus Augustinus omnia omnino peccata solet comprehendere, sicut supra demonstratum est. Hoc igitur jacto fundamento tamquam in Augustini doctrina indubitato, quod omnis peccatorum ratio ex cupiditate seu libidine petenda sit, jam videndum est, quid sit illa cupiditas illa, inquam improbanda, illa improbia voluntas, ille fons, ille radix omnium omnino malorum quibus Univerfum perturbatur, illud quod in omni malefaciendi genere dominatur propter quam solam omnia malefacta mala sunt, à qua nihil omnino boni proficisci potest, quam solam in scripturis culpam tradit, ut liquidò intelligamus, utrum aliquam creaturam animus rationalis affectu amoris possit amplecti.*

Cupiditatem igitur in eisdem locis, ubi de illa ex professo disputat Augustinus, & ex ea docet omne peccatum esse metiendum, sic definit: *Est amor eorum rerum, quas potest quisque invidus amittere.* Sic enim loquitur Evodius,

A postquam huiusmodi definitionis veritas longè inductione claruisset: Respisco, & admodum gaudeo, iam me plane cognovisse, quid sit etiam illa culpabilis CVPIDITAS, que LIBIDO nominatur. Quam esse iam apparet EARVM RERVM AMOREM; QVAS POTEST QUIQUE INVITVS AMITTERE. Ecce brevissimis clarissimisque verbis tanquam rem certam, & planam, & probatam, nihil aliud esse voluntatem improbam, sive cupiditatem, quæ sola peccatur, nisi amorem rerum, quas homo potest invidus, hoc est, vult, nolit, amittere. Quis autem non videt, sub illis omne omnino quod creatum est, sive quod non est Deus, esse comprehensum? Nihil est enim eorum, quod non homo sive iustus, sive iniustus amittere possit invidus; carnis voluptatem, carnem ipsam & membra corporis, honores, laudes, gloriam, potestatem, divitias, uxorem, liberos, familiam, civitatem, mundum univèrsum cum omnibus quæ in mundo sunt, sicut Augustinus in eodem loco probat, & reipsum invidus damnatis omnia subtrahuntur. Nec opus est multa disputatione vel operosa demonstratione, ut ostendatur sequi, nihil eorum proinde amari posse. Nam ille ipse amor eorum est hoc ipsum quod definitur, nempe cupiditas, ex cuius malitia, & propria internaque pernicie malum & peccatum est, quicquid peccatum est. Usque adeo namque talium rerum amor malus & culpabilis est, ut sine malitia nec fieri, nec intelligi possit.

Sed ne fortassis per transennam istud Augustinus docuisse videatur, lustremus accuratius doctrinam ejus, nè vel ipse rem minus perpensam, & in juventute traditam, retractaverit, vel nos eam perperam intelligendo hallucinemur. In libro igitur octoginta trium questionum de eadem cupiditate disputans, quam omnium malorum radicem vocat, sic eam definit: *Nihil aliud est cupiditas, nisi amor rerum transeuntium.* Et in alia questione, cum dixisset, non omnem amorem amandum esse, rationem subiicit: *Est enim & turpis (amor) quo animus seipso inferiora sectatur, que magis proprie cupiditas dicitur, omnium scilicet malorum radix.* Et in questione sequente: *Charitatis venenum est spes (id est, amor, quia in spe amor) adipiscendorum aut retinendorum temporalium.* Quam statim dicit esse cupiditatem, & addit explicando, quid sit illa jam nominata spes: *Est autem cupiditas, amor adipiscendi, aut obtinendi (forte retinendi, ut jam præmiserat) temporalia.* Et in libris de doctrina Christiana, ubi de duobus illis capitaliter inimicis accuratissime disputat: *Charitatem vocat motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, & se atque proximo propter Deum: Cupiditatem vero definit motum animi ad fruendum se, & proximo, & quolibet corpore non propter Deum.* Vbi per motum animi ad fruendum, amorem intelligit, ut sæpe jam dixit. Nam revera amor non est aliud, quam motus animi ad fruendum, usque adeo, ut si rem amatam ille motus assequatur, in fruitionem seu gaudium terminetur, & quiescat. Sub frui autem